
ESTADO DA BANIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE POJUCA 

tâmara Municip I de Pojuca-BA 

Publicado 

Funèionár al 

C:amara Niunlopal de Poiuca 

Terelintia de Jesus L. da Silva 
coNiAkaiL 

M.. boi. 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008 / 2022 

N°. de Processo: PA — 014 / 2022 Data: 25 1 08 / 2022 

OBJETIVO: 

Contratação de Empresa Especializada para a Prestação dos Serviços Continuados de Manutenção 
Preventiva e Corretiva das instalações, sistemas, equipamentos e aparelhos de ar condicionado do tipo 
Split, com fornecimento de mão de obra, materiais, gás refrigerante e serviços afins, no Edifício Sede da 
Câmara Municipal de Pojuca (BA). 

CONTRATADA: 

Empresa: LUCAS DE OLIVEIRA FRANÇA 
CNPJ/MF n-q: 42.379.329/0001-55 
Endereço: Rua J dos Pinhais, 133C, Nova Pojuca, Pojuca, Bahia. 

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL: 

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitação se relaciona com o fato de o 
valor do serviço estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a 
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93. 
Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Câmara. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) Órgão / Unidade: 01.01.01 
Serviços ( X ) R$ 6.000,00 Atividade: 4.001 
Compras ( ) 

, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

Fonte de Recurso: O 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

k (") .9. 
5r-- --e,s -

ãrn tus G mes do Santos 
Presidente a Comissão 

z 

Terezinha de Jesus Lima da Silva Miguel Feli e dégJesus Rocha 
Membro Membro 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 
Reconheço a situação de dispensa de licitação no presente processo, em consonância com o art. 24, 
inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 25 / 08 / 2022 

JORGE THIERES ,? • UEIRA GONÇALVES 
Presidente da C I,.1"a Municipal de Pojuca 

Praça ACM, Ed. Edvaldo Siqueiré Guimarães, s/n°, Centro, Pojuca — Bahia 
CNPJ/MF: 13.341.573/0001-20 


